exordium, et ait: « Quidam eorum qui libenter habent criminari proximos suos, ascribunt nobis et doctrine nostre crimini blasphemiam, quod a nobis nequam audierunt; de quo ipsi viderint, nolentes observare mandatum illud quod dicit: « Quia maledicti regnum Dei non possidebunt; » dicentes asserere me patrem malitiam et peccatiosum eorum qui de regno Dei ejicientur, id est diabolum, esse salvandum: quod ne aliquid quidem mento motus et manifeste insanians dicere potest. »

19. *Dialogus Candidi et Origénis. Liber Novationis de Trinitate.* — Conferte Origénis verba, quæ supra ad verbum transtulit, his quæ ab isto non versa sunt, sed errata, et quantam inter se non verum verborum, sed et sensum habeant dissimilantiam, perspicietis. Obscuro ne molesta sit vobis proximior interpretatio. Idcirco enim omnia veritatis, ut quo consilio superiora taceret, probaremus. Habetur dialogus apud Græcos Origénis et Candidi Valentinianæ hæreseos defensoris, in quo duos Andabates digladiantes inter se spectasse me fateor. Dicit Can-

Au contraire, Origène nie, d'après Arius et Eulome, que le Fils soit ou une émission du Père, ou qu'il soit né du Père, afin que Dieu le Père ne soit pas divisé en parties; mais il prétend qu'il a été, par la volonté du Père, une créature comme les autres, la plus sublime et la plus excellente de toutes. Ils abordent ensuite une seconde question. Candide affirme que la nature du diable est la pire des natures, et qu'elle n'arrivera jamais au salut; à quoi Origène répond avec raison, que le diable n'est pas d'une substance périsable, mais qu'une faute volontaire l'a fait déchoir, et qu'il peut être sauvé. Candide tire de là une fausse accusation, comme si Origène avait dit que la nature du diable devait obtenir le salut. Ce dernier réfute ce reproche plein de fausseté. C'est dans ce dialogue seul, nous le comprenons par là, et non dans les autres livres, dont il n'a jamais été question, qu'Origène censure la duplicité des hérétiques. Du reste, si tous les points entachés d'hérésie ne proviennent pas d'Origène, mais des hérétiques, comme presque tous ses ouvrages sont pleins de pareilles erreurs, rien ne sera l'œuvre d'Origène, et tout sera le fait de gens dont nous ignorons les noms. Il ne suffit pas à Rufin de calomnier les Grecs et les anciens, sur lesquels l'éloignement des temps et des pays lui laisse la licence de mentir effrontément à loisir; il s'attaque aux Latins, et prétend d'abord que le livre d'Hilaire, confesseur de la foi, après le

didus Filium de Patris esse substantia, errans in eo quod *προβολήν*, id est *prolationem* asserit. E regione, Origenes juxta Arium et Eunomium repugnat eum vel prolatum esse, vel natum, ne Deus Pater dividatur in partes; sed dicit sublimem et excellentissimam creaturam voluntate existitisse Patris, sicut et ceteras creaturas. Rursus ad secundam veniunt questionem. Asserit Candidus diabolum pessimam esse naturam, et quo salvari nunquam possit. Contra hoc recte Origenes respondit, non eum peritura esse substantiam, sed voluntate propria corruisse, et posse salvari. Hoc Candidus vertit in calumniam, quasi Origenes dixerit, diaboli naturam esse salvandam; quod ille falso objecerat, hic refutat. Et intelligimus in hoc tantum dialogo ab Origene argui hæreticam falsitatem, et non in cæteris libris, de quibus nunquam questio fuit. Alioqui si omnia qua hæretica sunt, non erant Origenis, sed hæreticorum, omnes autem propemodum illius toni his erroribus pleni sunt; nihil Origenis erit, sed eorum, quorum ignoramus vocabula. Non ei sufficit Græcos et antiquos calumniari, de quibus pro vetustate temporum et longiquitate regionum habet licentiam quidquid voluerit mentiri; venit ad Latinos, et